29 ADPSJ, Abt. 42 – 1, 10 (Altname Canisiana 10), S. 77.

30 Herbert ALPHONSO SJ, Freunde im Herrn. Die Gesellschaft Jesu als apostolische Gemeinschaft, in: FALKNER/IMHOF, Ignatius von Loyola, S. 85–92, hier S. 90.

31 MHSJ, Constitutiones, Bd. 3, S. 242: »Ut in omnibus Republicis vel Congregationibus bene constituitis, praeter eos, qui ad fines particulares in eis tendunt, necesse est esse aliquem vel etiam plures, qui boni universalis curam habent, et, ut ad proprium finem, ad id tendant [...] necesse est esse aliquem, qui universae Societatis curam habeat, qui hunc sibi finem constituat, ut bene gubernetur, conservetur et augeatur totum Societatis corpus; et hic est Praepositus Generalis«; ebd., S. 216: »Quo difficilior est membra huius Congregationis cum suo capite et inter se invicem uniri, quod tam diffusa in diversis mundi partibus inter fideles et infideles sint; eo impensius quae iuvant ad unionem quaerenda sunt: quandoquidem nec conservari nec regi, atque adeo nec finem ad quem tendit Societas ad maiorem Dei gloriam consequi potest, si inter se et cum capite suo membra eius unita non fuerint«.

32 FRIEDRICH, Communication and Bureaucracy, S. 50f.

33 IMBRUGLIA, Ideale der Zivilisierung, S. 241.

sollten. Auch Ignatius' Aussage, das Wohl des einzelnen und das Gemeinwohl sei dann am nützlichsten, wenn getan werde, was der Obere als das Beste beurteile, und wenn der Nachwuchs glaube, durch den Oberen regiere und führe ihn Gottes Vorsehung, zielt genau auf die »Verschmelzung« ab³⁴. In einem anderen bekannten Brief zum Thema des jesuitischen Gehorsams, den Ignatius an die Patres der portugiesischen Provinz am 26. März 1553 schrieb, wird dies noch einmal unterstrichen: Man solle dem Oberen gehorchen, »weder weil der Obere sehr klug noch weil er sehr gut ist oder weil er in irgendwelchen anderen Gaben Gottes unseres Herrn sehr qualifiziert ist, sondern weil er seine Stelle und seine Autorität einnimmt«; deswegen müsse jeder Jesuit zusehen, dass er seinen eigenen Willen dem des Oberen, von welchem er denken müsse, dass er der Wille Gottes sei, hintansetze, denn andernfalls führe es dazu, nicht den göttlichen Willen zur Regel für den eigenen, sondern den eigenen zur Regel für den göttlichen zu machen³⁵.

Der ursprüngliche Gehorsamsbegriff führte mit der Zeit zu einer Art jesuitischer Observanz, die das charismatische und apostolische Moment zugunsten des institutionellen in den Hintergrund drängte. In den turbulenten Regierungsjahren des Claudio Acquaviva wurde der Gehorsam zu dem Grundmerkmal der Gesellschaft Jesu, dem die Jesuiten am meisten Beachtung schenken sollten, so die erstmals 1604 veröffentlichte *Instructio pro superioribus*. Der Gehorsam werde innerhalb der Gesellschaft Jesu am höchsten geschätzt, so die *Instructio*, denn mit überaus großem Eifer führten ihre Mitglieder die verschiedensten und gefährlichsten Aufträge aus, in deren Erfüllung sie »den Gefahren der Seefahrt« und »vielen Schwierigkeiten« ausgesetzt seien und sich mit Leidenschaft und Eifer den Missionen, dem Beichten, den Vorlesungen sowie anderen Diensten der Gesellschaft Jesu widmeten. All dies sei jedoch ohne das Streben nach der eigenen Vervollkommnung undenkbar, das Ignatius den Ordensmitgliedern von Anfang an abverlangt habe. Acquaviva steht überdies den zeitgenössischen Jesuiten sehr kritisch gegenüber, denn